DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

EDITAL CSTA/IFSul – Nº 01/2023

A coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos torna público o processo de

averbação de atividades complementares.

1. Objeto

  O objeto do processo é o registro de atividades complementares realizadas pelos

estudantes do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, para análise e emissão de parecer

pelo colegiado de curso.

2. Objetivos

  O objetivo do edital é normatizar o processo de entrega da documentação comprobatória

de atividades complementares realizadas pelos estudantes do Curso Superior de Tecnologia em

Alimentos.

3. Entrega da Documentação

 Somente os estudantes que estiverem em seu último semestre letivo poderão entregar a

documentação comprobatória, referente ao cumprimento da carga horária de atividades

complementares do curso.

3.1 Forma de entrega

 A entrega da documentação deverá ser realizada via SUAP, sendo encaminhado para

apreciação da Coordenação de curso (BG-CSTA) configurando solicitação de averbação de

atividades complementares. Para encaminhamento via SUAP o estudante deve acessar a opção

“atividades complementares” depois em “informar atividade complementar” e após “Adicionar

solicitação de atividade complementar”.

Junto a solicitação, devem ser anexados as cópias da documentação comprobatória e a

declaração de veracidade das informações e autenticidade dos documentos apresentados (Anexo

I deste edital).

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Todos os documentos anexados (documentos comprobatórios e Anexo I) devem ser

digitalizados em arquivos no formato pdf, devidamente identificado com o nome completo do

estudante.

3.2 Período

 A entrega da documentação para averbação de atividades complementares ocorrerá dos

dias 19/06/2023 a 30/06/2023, conforme descrito no item 3.1 deste edital.

4. Análise dos processos

 A análise da documentação comprobatória de cada estudante será realizada em reunião

do colegiado de curso a ser definida após o encerramento do prazo de averbação das atividades

complementares.

5. Publicação dos resultados

 Os resultados da análise dos processos serão publicados no site do IFSul do campus

Bagé. No caso de indeferimento do processo, o estudante deverá registrar novo processo com a

documentação comprobatória, no prazo máximo de 15 dias após a publicação dos resultados.

Bagé, 19 de junho de 2023.

Stela Maris Meister Meira

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

Alissandra Hampel

Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

Giulia D’Avila Vieira

Direção-geral

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES E DE

AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS

- preenchimento pelo(a) requerente

Eu,_____________________________________________(nome completo), matrícula nº
____________________, RG nº____________________, CPF
nº____________________, residente e domiciliado(a) em
_________________________________________________, declaro, para os devidos
fins de direito, sob as penas do art. 299 do Código Penal Brasileiro, que as informações e
os documentos apresentados para o EDITAL CSTA/IFSul – Nº 01/2023 do Câmpus Bagé
– são verdadeiros e autênticos.

E por ser esta a expressão da verdade, firmo o presente.

Bagé-RS, ______ de ________________ de 2023.

________________________________

Assinatura do(a) requerente

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
ANEXO II

Quadro das Atividades Complementares

Nome do estudante:____________________________________________________________

Descrição da atividade
Carga horária

por atividade

Limite

Máximo

Documento

Comprobatório

Preenchida pela

estudante

Preenchida

pela

Coordenação

do Curso

Nº de

atividades

Horas

total

Horas Total

Deferida

1
Participação em cursos e palestras
presenciais na área de alimentos e/ou
relacionados à matriz curricular

Equivalente à
carga horária
do curso ou

palestra

120 Certificado

2
Participação em cursos e palestras à
distância na área de alimentos e/ou
relacionados à matriz curricular

Equivalente à
carga horária
do curso ou

palestra

120 Certificado

3
Participação em congressos ou
jornadas nacionais e/ou internacionais
como ouvinte

Equivalente à
carga horária
do congresso

ou jornada

100 Certificado

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Descrição da atividade
Carga horária

por atividade

Limite

Máximo

Documento

Comprobatório

Preenchida pela

estudante

Preenchida

pela

Coordenação

do Curso

Nº de

atividades

Horas

total

Horas Total

Deferida

4
Participação em congressos ou
jornadas nacionais e/ou internacionais
com apresentação de trabalho (como
apresentador do trabalho)

Equivalente à
carga horária
do congresso

ou jornada

120 Certificado

5
Participação em congressos ou
jornadas nacionais e/ou internacionais
com apresentação de trabalho (como
colaborador do trabalho)

Equivalente à
carga horária
do congresso

ou jornada

100 Certificado

6

Publicação em revistas científicas,
livros e capítulos de livros

40 120 Certificado

7
Cursos e/ou atividades de extensão
(como participante do curso)

Equivalente à
carga horária
do curso ou

atividade

80 Certificado

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Descrição da atividade
Carga horária

por atividade

Limite

Máximo

Documento

Comprobatório

Preenchida pela

estudante

Preenchida

pela

Coordenação

do Curso

Nº de

atividades

Horas

total

Horas Total

Deferida

8
Cursos e/ou atividades de extensão
(como ministrante / palestrante do
curso)

Equivalente à
carga horária
do curso ou

atividade

100 Certificado

9
Curso de língua estrangeira

Equivalente à
carga horária

do curso

60 Certificado

10 Programas e projetos de ensino e/ou
pesquisa sem bolsa de incentivo
(SEMESTRE)

40 120 Certificado

11
Programas e projetos de ensino e/ou
pesquisa com bolsa de incentivo
(IFSul, FAPERGS, CAPES, CNPq)

40 120 Certificado

12 Organização de eventos científicos na
área que envolvam a comunidade
(seminários, jornadas acadêmicas,
fórum, e congressos, palestras e
similares)

20 80 Certificado

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Descrição da atividade
Carga horária

por atividade

Limite

Máximo

Documento

Comprobatório

Preenchida pela

estudante

Preenchida

pela

Coordenação

do Curso

Nº de

atividades

Horas

total

Horas Total

Deferida

13
Monitoria em disciplinas do curso

Equivalente à
carga horária
da monitoria

80 Certificado

14 Atividades de gestão, participação em
órgãos colegiados, em comitês ou
comissões de trabalhos do IFSul e em
entidades estudantis como membro
de diretoria (por semestre)

10 40 Certificado

15

Componente curricular cursado em
outro curso da área

Equivalente à
carga horária

do
componente

curricular

80 Certificado

16

Componente curricular cursado em
outro curso

Equivalente à
carga horária

do
componente

60 Certificado

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Descrição da atividade
Carga horária

por atividade

Limite

Máximo

Documento

Comprobatório

Preenchida pela

estudante

Preenchida

pela

Coordenação

do Curso

Nº de

atividades

Horas

total

Horas Total

Deferida

curricular

17
Atividade profissional na área de
alimentos

Equivalente à
carga horária
da atividade

120 Certificado

18
Estágios extra-curriculares na área de
alimentos

Equivalente à
carga horária

do estágio

120 Certificado

Totais